BỘ TÀI CHÍNH
Số: 159-TC-NN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 1 tháng 7 năm 1964

Sign In

THÔNG TƯ

Quy định một số điểm cụ thể về chính sách thuế nông nghiệp đối với nhân dân

đi khai hoang

________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH

Kính gửi: Ủy ban hành chính các khu, tỉnh và thành phố.

Trong mấy năm qua, hưởng ứng cuộc vận động đồng bào miền xuôi lên xây dựng

kinh tế miền núi, hàng vạn gia đình đã lên các tỉnh trung du và miền núi xây dựng

quê hương mới. Tại đây nguồn sống chính của đồng bào là sản xuất nông nghiệp

mà chủ yếu là khai phá đất hoang để trồng trọt. Chính phủ đã có những quy định về

chính sách nhân dân khai hoang để giúp đỡ nhân dân giải quyết một phần khó khăn

về sản xuất và đời sống (Thông tư số 31-TTg ngày 24 tháng 4 năm 1963).

Được Thủ tướng Chính phủ đồng ý, dưới đây Bộ Tài chính quy định một số điểm cụ

thể về chính sách thuế nông nghiệp đối với những ruộng đất do các hợp tác xã hoặc

từng gia đình riêng lẻ ở miền xuôi lên khai hoang ở miền núi:

1. Đối với ruộng đất mới khai phá hoặc mới phục hồi:

Các hợp tác xã khai hoang tập trung, cũng như các nông hộ ở miền xuôi lên nhập

vào các hợp tác xã ở miền núi cùng sản xuất (khai hoang xen kẽ) hoặc làm ăn riêng

lẻ, nên có khai phá đất hoang hoặc phục hồi những ruộng đất đã bỏ hoang đều được

miễn thuế trong một thời hạn nhất định theo như quy định ở điều 1, Nghị định số

410-TTg ngày 06-9-1957 của Thủ tướng Chính phủ ban hành mười chính sách

khuyến khích sản xuất ở miền núi:

- "Ai khai phá đất hoang, biến bãi bằng, thung lũng, sườn đồi, nương ớt thành ruộng

sẽ được miễn thuế nông nghiệp bảy năm".

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D77240

- “Ai muốn cày cấy ruộng bỏ hoang thì báo cáo với Ủy ban hành chính và Nông hội

xã. Ủy ban và Nông hội xã có trách nhiệm thương lượng với chủ ruộng cho ổn thỏa,

bảo đảm đoàn kết dân tộc. Người cày cấy được thu toàn bộ hoa lợi, được miễn thuế

nông nghiệp từ ba đến năm năm…"

2. Đối với các hợp tác xã, các nông hộ ở miền xuôi lên khai hoang ở miền núi

nếu sản xuất trên những ruộng đất "thuộc" đang chịu thuế nông nghiệp thì

phải tiếp tục nộp thuế nông nghiệp theo mức độ cụ thể như sau:

- Đối với các hợp tác xã khai hoang tập trung phải chịu thuế theo tỉ lệ nhất loạt là

10% trên số sản lượng thường niên của những ruộng đất “thuộc” do đồng bào địa

phương nhường lại.

- Đối với các gia đình ở miền xuôi lên miền núi sản xuất riêng lẻ nếu có cày cấy

ruộng đất “thuộc” thì phải chịu thuế theo như quy định ở điểm c mục 2, phần II Thông

tư số 03-TC-NN ngày 23-01-1964 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Thông tư số

120-TTg ngày 30-12-1963 của Thủ tướng Chính phủ nghĩa là “căn cứ vào tỉ lệ số

thuế ghi thu so với tổng sản lượng thường niên (chưa trừ miễn trưng)”của hợp tác xã

gần nhất” để tính thuế vào phần sản lượng thường niên của ruộng đất “thuộc” có

trồng trọt, chứ không tính toán thuế suất theo biểu thuế lũy tiến.

- Đối với các xã viên khai hoang nếu có xin ruộng “thuộc”để sản xuất riêng thì không

tính thuế lại mà căn cứ vào số sản lượng của xã viên khai hoang mà phân chia phần

thuế giữa người nhận ruộng và chủ ruộng phải chịu. Ví dụ: số sản lượng thường

niên của phần diện tích của ông A là xã viên khai hoang xin của ông B để sản xuất

bằng 10% tổng sản lượng thường niên của toàn bộ ruộng đất phải chịu thuế của ông

B trước khi cho ông A một phần thì số thuế mà ông A phải nộp cho Nhà nước là 10%

và ông B phải nộp là 90%.

3. Đối với các hợp tác xã ở miền núi có thu nhận đồng bào miền xuôi lên cùng

sản xuất (khai hoang xen kẽ) nếu trong thời gian đầu do sản xuất chưa phát triển

nên làm cho thu nhập bình quân của xã viên ở địa phương bị kém hơn trước; ảnh

hưởng đến đời sống thì Nhà nước sẽ chiếu cố giảm nhẹ một phần thuế nông nghiệp

cho hợp tác xã trong một năm đầu bằng cách miễn hẳn phần thuế của các xã viên ở